
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 

  
N. 183 

 
DATA 19/06/2024 

 
 
OGGETTO:LAVORILAVORI  DIDI  MESSAMESSA  ININ  SICUREZZASICUREZZA  SOLAISOLAI  SCUOLASCUOLA  
SECONDARIASECONDARIA  MODESTOMODESTO  PANETTIPANETTI  --  AGGIUDICAZIONEAGGIUDICAZIONE  
LAVORILAVORI  --  CUP:CUP:  J75E23000270004J75E23000270004  --  CIG:CIG:  B1B745EF9BB1B745EF9B 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Provvedimento del Sindaco del Comune di Strambino n. 15 del 20.07.2023 di nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28/03/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Giovanni Benedetto, il cui importo complessivo ammonta ad € 
545.000,00= di cui € 392.829,31= per lavori; 
 
- con propria determinazione n. 140 del 14.05.2024 si è dato atto di procedere all’affidamento dei lavori in 
oggetto mediante procedura negoziata senza bando, da condursi mediante strumento telematico di 
negoziazione, previa consultazione di cinque operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. C) del D. 
Lgs.36/2023, con l’applicazione del criterio del minor prezzo; 
 
- in data 14.05.2024 con prot. n. 5968, venivano invitate a partecipare alla procedura negoziata, tramite 
Piattaforma Telematica del Comune di Strambino le seguenti ditte: 
- S.C. EDIL DI PAGLIERO SARA SAS 
- NEVE SRL 
- MARIETTA SRL 
- COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. SRL 
- RONCHETTA & C. SRL; 
 
Visto il verbale delle operazioni di gara in data 23.05.2024, di approvazione della graduatoria finale e di 
proposta di aggiudicazione all’operatore economico classificato al primo posto, e precisamente la ditta 
RONCHETTA & C. SRL che ha presentato la migliore offerta di complessivi € 390.651,51= di cui € 
215.601,84= di lavori, € 173.885,61= di costo manodopera ed € 1.164,06= di oneri di sicurezza; 



 
Dato atto che sono state eseguite le verifiche soggettive e oggettive dell’aggiudicatario, con esito positivo; 
 
Preso atto che in base al DURC On Line con scadenza validità il 18.10.2024 la ditta RONCHETTA & 
C.SRL risulta regolare con i versamenti INPS, INAIL e CASSA EDILE; 
   
Visto il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 
14.12.2023 e il piano esecutivo di gestione 2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 164 
del 21.12.2023 e, successive variazioni; 
 
Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. B1B745EF9B; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000: 

 il responsabile del Settore Tecnico per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
 il responsabile del Settore Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi 
dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

                                                                                                              
1 – di approvare il verbale di gara quale atto integrante e sostanziale della presente determinazione; 
  
2 - di affidare alla Ditta RONCHETTA & C. SRL con sede legale a Sordevolo (BI) – Via Bagneri n. 12 – 
P.IVA e C.F. 00186670022, i lavori di messa in sicurezza solai scuola secondaria Modesto Panetti che ha 
presentato la migliore offerta di complessivi € 390.651,51= di cui 215.601,84= di lavori, € 173.885,61= di 
costo manodopera ed € 1.164,06= di oneri di sicurezza, oltre onere IVA al 22%; 
 
3 – di impegnare la spesa di €. 476.594,84= al Cap. 3141 - codice 04.02.2 “Manutenzione straordinaria 
edificio scuola media” sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;  
4 - di imputare la spesa complessiva di €. 476.594,84= in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, 
sull’esercizio finanziario 2024; 

  
5 – che la stipulazione del contratto avverrà con contratto pubblico, sulla quale saranno apposti i relativi bolli 
previsto dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023;  
 
6 - di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 



 
7 - di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato: 

- all’Albo Pretorio del Comune di Strambino; 
- sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023, nonché di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, 
co. 32 della Legge 190/2012. 

 
8 - la ditta affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Strambino approvato con deliberazione di G. C. n. 4 del 16.01.2014 e del D.P.R. 62/2013 - 
Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo: 
http://www.comune.strambino.to.it; 
 
9 - di disporre in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e del Regolamento (UE) 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, i dati 
raccolti sono utilizzati al solo fine dell’espletamento contratto di cui trattasi, con le modalità e le forme 
previste dal citato Decreto e dal vigente Regolamento dell’Ente sul trattamento dei dati personali. In ogni 
momento potranno essere esercitati i diritti riconosciuti all’interessato.    
 
10 - di dare atto, infine che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere 
favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
11 - di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole. 

 
                                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
firmato digitalmente 
MELLANO Luciana 

 
 


